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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se zabývá osobností a činnostmi výchovného poradce na základní škole.

Představuje systém poradenských služeb na školách v České republice, seznamuje

s jednotlivými členy tohoto systému a hlavní náplní jejich práce. Text se zaměřuje na roli

výchovného poradce, na osobnostní a kvalifikační předpoklady potřebné k vykonávání této

funkce. Dále na jednotlivé činnosti, které jsou nedílnou součástí jeho působení na základní

škole, a s nimi související etické zásady práce. Praktická část popisuje dotazníkové šetření,

pomocí kterého byly zjišťovány nejčastější činnosti a metody práce výchovných poradců

v dnešní době a také jejich celkové vnímaní této profese.

Abstract (in English):

The bachelor's thesis deals with the personality and activities of an educational counsellor

at elementary school. It presents a system of counselling services at schools in the Czech

Republic, acquaints with individual members of this system and their main job description.

The text focuses on the role of an educational counsellor, on the personal and qualification

prerequisites needed to perform this role. Furthermore, on individual activities that are

an integral part of his/her work at elementary school and the related ethical principles.

The practical part evaluates the results of the survey that was used to determine the most

common activities and methods of work of educational counsellors today and their overall

perception of this profession.
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ÚVOD

Výchovný poradce patří na základní škole mezi nejdůležitější členy pedagogického

sboru. Děti mohou během plnění své povinné školní docházky narazit na různé situace

a nesnáze, se kterými si samy nevědí rady. A právě proto je tu pro ně výchovný poradce.

Poradenství však neposkytuje jen žákům a jejich rodičům, ale také ostatním učitelům,

pro které jsou jeho služby neméně významné.

Rozsah práce výchovných poradců je široký a pestrý, množství činností musí navíc

poradci zvládat v poměrně krátkém čase, neboť kromě této role zastávají také především roli

učitele, a poradenské činnosti je tak třeba skloubit s těmi vyučovacími. Pro mnohé z nich to

není jednoduché, přesto však mají motivaci vykonávat tuto potřebnou funkci a pomáhat svým

žákům i kolegům odborně řešit jejich problémy.

Cílem této práce je popsat roli výchovného poradce na základní škole. Nejprve

představím, jak funguje poradenský systém na základních školách v České republice, neboť to

považuji za podstatné k pochopení role výchovného poradce. Následně popíšu činnosti, které

výchovní poradci vykonávají a nejčastější metody, které při své práci používají. Pokusím se

postihnout znalosti, schopnosti a dovednosti potřebné ke zvládnutí této role a etické zásady,

které je nutné dodržovat. V praktické části se budu mimo jiné věnovat i aktuální situaci a roli

výchovných poradců během pandemie nemoci covid-19. Představím činnosti, metody,

předpoklady a celkové vnímání této role přímo výchovnými poradci.

A to proto, aby se čtenáři seznámili s nejednoduchou prací výchovných poradců

a dozvěděli se, s čím vším jim mohou poradci pomoci. Zároveň může být tento text určitou

nápovědou či vodítkem pro ty, kteří o vykonávání této funkce uvažují a hledají informace

týkající se náplně práce či potřebných předpokladů. Sama mám zájem dozvědět se o úloze

a jednotlivých úkolech a okolnostech práce výchovných poradců, a také proto jsem si toto

téma vybrala pro svou bakalářskou práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Systém poradenských služeb na školách v ČR

V České republice jsou přímo ve školách nabízeny poradenské služby pro žáky, jejich

rodiče a pedagogy, a to na základě vyhlášky č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. Tyto služby zajišťuje především

výchovný poradce a metodik prevence, v ideálním případě se k nim přidává také školní

psycholog a školní speciální pedagog. Společně tak tvoří tzv. školní poradenské pracoviště.

Toto pracoviště vzniká mimo jiné za účelem podpory žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných a žáků z jiného kulturního

prostředí nebo s odlišnými životními podmínkami. Dále se zaměřuje na prevenci školní

neúspěšnosti, prevenci rizikového chování, s čímž souvisí i řešení výchovných a vzdělávacích

problémů žáků, a vyhodnocování těchto preventivních opatření. Velmi důležitou součástí je

také kariérové poradenství pomáhající žákům při výběru zaměření dalšího studia nebo

pracovní kariéry. V neposlední řadě poradenská pracoviště ve školách zabezpečují

i metodickou podporu pedagogů a spolupráci s rodiči a školskými poradenskými zařízeními

pro zlepšení kvality poradenských služeb, za jejichž poskytování zodpovídá ředitel dané školy

(Vyhláška č. 72/2005 Sb.).

Na začátek považuji za důležité zmínit pravidla, kterými se musí pracovníci školního

poradenského pracoviště řídit a které vymezuje vyhláška č. 72/2005 Sb. Mezi tato pravidla

patří především dodržování účelu poradenských služeb. Tedy informování žáka a jeho

zákonného zástupce o nabízených poradenských službách, jejich průběhu a výsledku, předání

zprávy a případného doporučení na základě provedené diagnostiky a následné vyhodnocování

podpůrných opatření. Kromě toho musí pracovníci komunikovat i s dalšími školami

a školskými zařízeními. A nesmí zapomínat na dodržování etických zásad.

1.1 Pracovníci poskytující poradenské služby ve škole

Mezi důležité pracovníky poskytující poradenské služby ve školách patří, jak jsem již

zmínila, výchovný poradce a metodik prevence rizikového chování. Obě tyto funkce musí být

zastoupeny na každé základní i střední škole, určuje je ředitel školy a jsou vykonávány

pedagogy s potřebným vzděláním. Dále může škola zaměstnávat také školního psychologa
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a školního speciálního pedagoga. Při obsazení alespoň jedné z těchto funkcí vzniká školní

poradenské pracoviště (Mertin a Krejčová, 2020).

Pokud je na základní škole velký počet žáků, bývá někdy navíc zvolen učitel, který má

na starosti žáky se specifickými poruchami učení a chování. Tyto případy totiž vyžadují

množství času, který jim výchovný poradce v takových školách není schopný věnovat.

Zavedena může být mimo jiné také funkce metodika nebo koordinátora ŠVP, který má

na starosti řízení změn a aktualizací ŠVP a spolu s výchovným poradcem také oblast dalšího

vzdělávání a metodického poradenství pedagogů (Mertin a Krejčová, 2020). V neposlední

řadě na škole může fungovat i školní sociální pedagog realizující školní sociální práci (Bendl,

2016).

Pro správné fungování školního poradenského pracoviště je důležité, aby si jeho

pracovníci rozdělili práci, kterou bude každý vykonávat. Některé úkoly však vyžadují naopak

spolupráci a je tedy třeba, aby spolu tito kolegové dobře vycházeli. Nestačí ale pouze

vzájemná komunikace mezi těmito pracovníky, často je třeba diskutovat a řešit problémy také

s ostatními pedagogy, s asistenty pedagogů a žáků a s vedením školy.

„Rozsah poradenských služeb … ve škole a jejich obsah, zaměření závisí na počtu

dětí, žáků a studentů a na jejich potřebách.“ (Mertin a Krejčová, 2020, s. 38) Na menších

školách tedy působí často jen výchovný poradce a metodik prevence, kteří tak ale řeší více

oblastí a musí si rozdělit i práci, kterou by si na jiné škole vzal na starosti školní psycholog

nebo speciální pedagog.

V následujících podkapitolách přiblížím standardní poradenské činnosti jednotlivých

členů školního poradenského pracoviště a pokusím se tak vytvořit bližší představu o tom, jak

poskytování poradenských služeb na školách funguje.

1.1.1 Výchovný poradce

Prvním ze členů školního poradenského pracoviště je výchovný poradce, jehož pozice

musí být obsazena na každé škole. Protože je výchovnému poradci, předpokladům k výkonu

jeho funkce, konkrétním činnostem a dalším aspektům souvisejícím s jeho působením

na škole, věnovaná celá práce, v této části pouze nastíním jeho standardní činnosti

a podrobněji se mu budu věnovat v dalších kapitolách.

Výchovný poradce má na starosti mnoho činností, které jsou vypsány ve vyhlášce

č. 72/2005 Sb., konkrétně v příloze č. 3. Dělí se na poradenské činnosti, kam patří především
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kariérové poradenství, diagnostika a péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami,

a dále metodické a informační činnosti, jako například metodická pomoc pedagogům nebo

poskytování informací z oblasti poradenství učitelům, žákům a jejich zákonným zástupcům.

1.1.2 Metodik prevence


[…]


označovali nejvíce práci s žáky se SVP, následně kariérové poradenství a řešení výchovných

problémů až jako třetí, v šetření Brůnové uváděli na 1. stupni především řešení výchovných

problémů a jako další práci s žáky se specifickými vývojovými poruchami učení, na 2. stupni

pak kariérové poradenství a řešení výchovných problémů.
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Tento rozdíl je však pochopitelný, neboť Brůnová prováděla výzkum ještě

před inkluzí, která byla zavedena až o několik let později, v roce 2016. Od toho roku je cílem

školství v České republice „vytvořit takové školní prostředí a klima školy, které poskytne všem

žákům stejné podmínky a šance na dosažení odpovídajícího stupně vzdělání a zajistí jim právo

na rozvoj jejich individuálních předpokladů“ (Bartoňová a Vítková, 2016, s. 22). Snahou je

zabezpečit, aby se všichni žáci mohli vzdělávat společně, zároveň se ke každému přistupovalo

individuálně a každý žák tak mohl plně využít svůj potenciál.

Kromě toho se však Brůnová (2008) výchovných poradců dotazovala také na čas

potřebný k práci. „Všichni respondenti se vyjádřili, že by k výkonu své poradenské funkce

na škole potřebovali minimálně dvakrát více času, než si nyní mohou dovolit.“ (Brůnová,

2008, s. 71) Přičemž většina respondentů v jejím dotazníku odpověděla, že by bylo třeba

5-10 hodin týdně, někteří by potřebovali ještě více.

Už před zavedením inkluze byla tedy doba vyhrazená k poradenství pro výchovné

poradce nedostačující. Z toho důvodu si myslím, že je nezbytné zvýšit časovou dotaci

pro výchovné poradenství na základních školách.

Na druhou stranu se domnívám, že by nebylo vhodné roli výchovného poradce úplně

oddělit od role učitele, neboť právě díky učitelské roli mají pedagogové šanci poznat své žáky

v běžné výuce a pozorovat jejich chování a vzájemné interakce. Mohou takto navíc sami včas

odhalit některé problémy. Tuto možnost by pouze v roli výchovného poradce neměli.

Jako vhodnější řešení se mi jeví přidat na všechny základní školy funkci speciálního

pedagoga. Z výsledků mého šetření vyplynulo, že na mnoha školách už tato funkce zavedena

je, bylo by proto zajímavé navázat na toto zjištění dalším výzkumem a ověřit, na kolika

školách pracuje školní speciální pedagog a jaké to má pro školu přínosy.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem popsala roli výchovného poradce na základní škole, jeho

nejčastější činnosti a metody, předpoklady, které pedagog pro tuto práci potřebuje, etické

zásady, které musí dodržovat, ale také úskalí i radosti, jež tato role přináší. Kromě toho jsem

porovnala práci výchovného poradce před pandemií nemoci covid-19 a během ní, a zjistila

jsem tak, jaké změny s sebou nese distanční výuka.

Mezi nejčastější činnosti výchovných poradců patří práce s žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami a kariérové poradenství, přičemž nejen při těchto činnostech poradci

pravidelně spolupracují s ostatními pracovníky školy. Nejpoužívanějšími metodami jsou

rozhovor a pozorování. Co se týká změny výuky na distanční formu, tato situace výchovným

poradcům nepřinesla žádné výrazné změny.

Zásadním zjištěním je podle mého názoru fakt, že výchovní poradci mají na svou práci

vyhrazené nepřiměřené množství času, a činností jim přitom neustále přibývá. Bylo by proto

namístě se touto záležitostí zabývat a nepříznivou situaci výchovných poradců vyřešit, aby

mohli i nadále efektivně pomáhat žákům i učitelům.

Informace jsem získala pomocí dotazníku, který vyplňovali přímo výchovní poradci,

a poznatky tak vycházejí z jejich zkušeností a aktuální situace. Potvrdilo se, že výchovný

poradce je na základní škole důležitým pracovníkem a mnoho žáků, jejich rodičů a ostatních

pedagogů by se bez něj neobešlo. Poradci si jsou této skutečnosti vědomi a vykonávají svou

funkci, jak nejlépe dokážou.

Role výchovného poradce na základné škole je opravdu klíčová a já si proto vážím

všech, kteří ji zastávají. Věřím, že se podmínky pro jejich práci začnou zlepšovat a oni budou

moci být stále s nadhledem a pílí oporou pro ty, kteří je potřebují.
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Příloha č. 1

E-mail zasílaný výchovným poradcům

Vážená výchovná poradkyně / Vážený výchovný poradce,

jsem studentkou Pedagogiky na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a ráda bych Vás tímto

e-mailem požádala o spolupráci na výzkumu, který je součástí mé bakalářské práce "Role

výchovného poradce na ZŠ".

Cílem této práce je popsat roli výchovného poradce na základní škole, předpoklady potřebné

k vykonávání této funkce a nejčastější činnosti a metody, které při své práci používá,

a upozornit tak na důležitost a náročnost Vaší profese. Díky výzkumu bude možné zjistit, zda

v rámci Vaší role existují nějaké zásadní odlišnosti související s velikostí školy nebo mezi

jednotlivými kraji, a to jak v běžné situaci, tak v současnosti během pandemie Covidu-19.

Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím online dotazníku. Chtěla bych Vás poprosit

o jeho vyplnění, které Vám zabere 5-10 minut. Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze

pro potřeby mé bakalářské práce.

Dotazník najdete na následujícím odkazu: https://forms.gle/…hQ8

V případě jakýchkoliv dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

S přáním krásného dne

Tereza Drozdová
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