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Jakou roli byste ve školním poradenském pracovišti přisoudila sociálním pedagogovi?

Jak vznikla hypotéza o proměně činností výchovných poradců v době pandemie a jak si

vysvětlujete její nepotvrzení?

Hodnotím pozitivně výběr tématu pro bakalářskou práci i její zaměření – téma je důležité,
koncepce je nastavena tak, aby byla v požadavcích na bakalářské práce zvládnutelná.
Teoretická část má přehlednou, logickou strukturu: od systému poradenských služeb na škole
k pozici výchovného poradce, charakteristice osobnostních předpokladů a jeho činností až po
etické zásady jeho práce.
Výzkumná sonda má deskriptivní charakter: soudím, že v tomto případě postup
prostřednictvím formulace hypotéz není nijak přínosný.
Výzkumnou metodou je dotazník. Autorce se podařilo získat jeho prostřednictvím informace
od poměrně vysokého počtu respondentů - 96 výchovných poradců. Podobně jako u jiných
závěrečných studentských prací je podoba výzkumu ovlivněna pandemickou situací. Určitě by
bylo zajímavé, kdyby byl představen žákovský pohled na práci výchovných poradců tak, jak
bylo plánováno, na druhé straně autorka zařadila do dotazníku i otázky vztahující se k „době
covid“ – a odpovědi jsou zajímavé.
Výsledky zjištění jsou přehledně zpracovány, velmi dobře je zpracována diskusní část.